
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA/SEMAS/Nº. 036/2020 DE 08 DE ABRIL DE 2020.

INSTITUIR  FLUXOGRAMA  E

PROCEDIMENTOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE

MATERIAIS  OU  CONTRATAÇÃO  DE

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  A  FIM  DE

ATENDER  A  SECRETARIA  DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY,

Estado do Espı́rito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Instituir fluxograma e procedimentos para aquisição de materiais ou contratação

de  prestação  de  serviços  para  a  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  e  Rede

Socioassistencial.

Art. 2º. A operacionalização do fluxograma e dos procedimentos devem necessariamente

observar o descrito na tabela abaixo:

Responsável: Ação:

Gerente; ou

Coordenador do equipamento; ou

Chefe de Divisão; ou

Secretário Executivo; ou

Presidente (Conselho Tutelar).

Solicitação  através  de  Requerimento  ao  Secretário

Municipal  de  Assistência  Social,  requisitando

aquisição de material ou bem, bem como contratação

de prestação de serviços, apresentando no referido

Requerimento,  o  objeto,  a  justificativa,  a

Rua Olímpio Pinto Figueredo, N° 330, Centro – Presidente Kennedy-ES – CEP:29.350-000
(28) 3535-1231 semas@presidentekennedy.es.gov.br



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

especificação  e  quantidade  do(s)  produtos  ou

serviço(s).

Secretária Municipal Despacho  UNIFICADO  para  obtenção  de

informações:

1. Ao Responsável por controle das aquisições da

Secretaria  Municipal,  para  verificação  se  já  existe

processo instaurado, tal como confirmar a existência

de contrato em vigência do objeto solicitado;

2.  Ao  Técnico  responsável  por  informações  do

Fundo  Municipal  de  Assistência  Social,  para

manifestação sobre a possibilidade de utilização dos

recursos  do  FEAS  e/ou  FNAS,  conforme  a

especificação do objeto;

3.  Ao  Técnico da Contabilidade da SEMAS, para

informações de Dotação Orçamentária, com base na

manifestação  do  Técnico  responsável  por

informações  do  Fundo  Municipal  de  Assistência

Social,  dando  prioridade,  se  for  caso  de  utilização

dos recursos do FEAS e/ou FNAS, a aplicação do

saldo maior e com menor empenho, no momento da

manifestação.

Secretária Municipal Despacho AUTORIZANDO a constituição do Termo

de Referência ao responsável por sistematizar todas

as  informações  (objeto,  justificativa,  especificação

dos produtos, quantidade dos produtos, utilização de

recursos  do  FMAS,  se  for  o  caso,  e  dotação

orçamentária)  ao  documento,  bem  como  sua  total

Rua Olímpio Pinto Figueredo, N° 330, Centro – Presidente Kennedy-ES – CEP:29.350-000
(28) 3535-1231 semas@presidentekennedy.es.gov.br



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

construção.

Secretária Municipal Encaminhamento  do  Secretário  Municipal de

Assistência  Social  à  Prefeitura  Municipal,

AUTORIZANDO o Procedimento Licitatório.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

Presidente Kennedy/ES, em 08 de abril de 2020. 

Márcia de Oliveira Pereira Chaves

Secretária Municipal de Assistência Social

 Decreto N° 062/2020

 

Rua Olímpio Pinto Figueredo, N° 330, Centro – Presidente Kennedy-ES – CEP:29.350-000
(28) 3535-1231 semas@presidentekennedy.es.gov.br


